ہو سکتا ہے کہ یہ تفکر میں موافقت اور ذہنوں کے توارک کا نتیجہ ہو لیکن میرے نزدیک امر مرجح یہی ہے کہ ان مسلمان فلاسفہ کے اقوال نے بہت سے متاخرین کی آرا کی تربیت کی ہے۔ اگرچہ انہوں نے ان کے احسان کا اعتراف

✽ ابن مسکویہ: ابوعلی بن مسکویہ، یہ طبیب، عالم لغت، مورخ، ندیم خاص اور خزینہ دار سلطان عنصر الدولہ تھا۔ ۴۲۱ھ = ۱۰۳۰ء میں بڑی عمر پا کر وفات پائی۔ ان کی سب سے مشہور کتاب کتاب الطہارت ہے۔ (اُردو ترجمہ، ڈی بولمر: ۱۰۲ - ۱۰۵)

نہیں کیا۔

وجود کی بحث میں ابن مسکویہ نے عالم کے مخلوق ہونے کا اعتراف کیا ہے۔ نیز اس بات کا اعتراف کیا ہے کہ اللہ نے اسے عدم سے پیدا کیا ہے۔ چنانچہ کہتا ہے:۔